GRAC: è Collegio DD. Iureconsultorum, ipso die Translationis
S. Stanislai. Anno D. 1619.

STANISLAI SOCIOLOVII
DE RATIONE STVDI,
Ad NICOLAVM WOLSCIVM, Capitane-
um Krzepicensem.

PRO meo incredibili iuste amore NICOLAE charis-
sime, mitto ad Te hanc meam, de studio institu-
endo, qualem cunquis scriptionem; non quidem verborum
splendore & eloquentiae maiestate excernatam: neque e-
nim aut materia ipsa, aut tempus meum, ac fortasse
facultas etiam nostra id ferebat: sententiarum tamen
veritate, ut puto, non ineptam. Quam Tu eo animo,
quo à me profecta est, accipies, ac si videbitur, ad eam
studia Tua, quibus Te & natura ipsa effinxit, & Pa-
rentes genuerunt, compones; fratrique Tuo suauissimo
puero, sequendam trades. Vale & viue virtuti
studijque. Dat: Crac. A.D. 1572.

DE

DE STUDIO RECTE INSTITVENDO.

CAPVT PRIMVM.

Tudia bonarum literarum quispiam ingressurus, in primis eorum dignitatem & utilitatem apud se expendat oportet: quam summam & maximam esse, nemini dubium est. Hominem siquidem cum Deo immortali iungunt, illiq; quoad natura eius patitur similem reddunt: verè hominem efficiunt, præstantissimasq; illius partes excolunt ac expoliunt: & quo vno homines bestijs maximè præstant, in hoc hominibus ipsis ut antecellant, faciunt. Inter infinitos humanæ mortalitatis errores lucent; in tanta rerum omnium confusione ac perturbatione, optimum vitæ genus degendæ monstrat; ac quomodo illud constantissimè traducamus docent, vtrique fortunæ amplissima sunt præsidia. nam vt secundas res exornant, longè clariores & illustriores eas faciendo, modumq; & rationem ijs cum dignitate & laude vtendi præscribendo, & ne industrijs seruulis domi-

domini, suorum mancipiorum mancipia seruire co-
gantur efficiendo, utq; aliquid secretum apud se ha-
bere possint, quod illi per se confiant, præstando:
ita pauperi fortunæ præsentissimum & tutissimum
præsidium adferunt, dum obscuros illustrant, paupe-
res ditant, ignotos nobilitant, abiectos & humi repē-
tes in principibus locis collocant. Vtriq; simul for-
tunæ in aduersis solatium, in prosperis decus & orna-
mentum adferunt. In frequentia & cætu hominum
conspicuos faciunt. In solitudine, frequentia præte-
riti saceruli recreant, ac consolantur; Rempub. exor-
nant, amicos tuentur, inimicos terrent, familiaresq;
reficiunt; maioribus commendant, minores instruūt,
& equalibus gratum & suauem efficiunt. In sapientibus
amorem, in stultis admirationem nostri excitant; iu-
uentutem amabilem reddunt, viros iuuant, senectu-
tem venerandam & honorificam adferunt, mortis
metum auferunt, dolorem perferre, voluptate per-
frui, tempori cedere, amico vti, ex inimico ~~plutarchi~~
capere, sui ipsius totiusq; vniuersitatis ac eius partiū
vsum nosse docent. Omnium locorum & temporū
hoc bonum est: sola hæc possessio, non curribus ad
deuehendum, non iumentis ad deportandum, non
sarcinis ad deferendum, non Regum & Imperatorū

diplomatibus ad probandum , non testibus ad fidem faciendam opus habet, sponte & sine onere nos ubique sequitur, non ab hoste eripitur, non igne incenditur, non vetustate consumitur, non usu atterritur, non situ deprauatur , ubique prodest, liberalitate crescit, usu perficitur, in uno loco existens, ubique est, absentes videt, & amatur ab ipsis. Post mortem viuit, sola ex omnibus rebus tempore non euaneat, sed vires & autoritatem sumit, caelos adit, sidera superat, nihil tanquam nouum miratur. Totius temporis res gestas, uno aspectu intuetur. Haec tanta & talis est dignitas eius quam querimus possessionis.

CAP VT SECUNDVM.

Dignitate & utilitate eius possessionis perspecta, illud apud animum suum statuendum est. Cum talis ac tanta sit eius dignitas & utilitas , iustum & planè necessarium esse eius causa multas res , quæ primo aspectu suaves & iucundæ videntur repudiare, labores item molestias aliquas impendere; cum nihil magnū, nihil eximum sit , quod sine labore & aspernatione rerum iucundarum acquiri possit , omnesque res magnas & dignitatis plenas, di immortales labore & sudore vendant. Nam & aurum ex visceribus terræ
magno

magno labore eruitur, & gemmæ ex profunditate a-
quæ vltimo nautarum dilcrimine emergunt ; & fru-
ges sudore agricolarum irrigatæ optimè crescunt.
Quod si neque sutor calceum suere , nec architectus *simile.*
domum extruere, nec faber æs tractare sine aliquo la-
bore & studio potest, ne nos quidem profecto sine la-
bore & repudiatione voluptatum , eaq; summâ, quæ
diuina quæ admiranda sunt, vlla ratione consequi po-
terimus, quæ magna & admiranda non essent, nisi
magno labore & conatu acquirerentur , & si ignauis-
cum industrijs essent communia.

CAPVT TERTIVM.

VErùm cùm à Ioue principiū Musæ Iouis omnia
plena(ut inquit Poëta)omneq; datū optimū,& omne
donū perfectū desuper sit, delcēdens à Patre luminū,
merito in primis pax & venia ab æterno illo Parēte de-
poscenda sunt. Absurdū enim esset existimare opes ,
diuitias, amicos, bonam valetudinē, mediocria bona
à Deo immortali dari ; sapientiam autem perfectum
& absolutissimum bonum , aliunde potius quàm ab
illo ipso prouenire. Quod & veteres illi Philosophi a-
cutissimè viderunt, indeq; Palladēm Sapientiæ Deam
ex summi Iouis cerebro prodijſſe asseruerunt. Et A-
ristote-

ristoteles ex sententia Simonidis Deum primum Sa-
pientem, omnisq; sapietiæ largitorem, in libro primæ
Philosophiæ vocat. Et Plato virtutem ac sapientiam
à superiore numine promanare in Memnone docet
Sed Salomon his omnibus melius de Sapiente disse-
ruit: Cor suum, inquit, tradet ad vigilandum dilu-
culo ad Dominum qui fecit illum, & in conspectu al-
tissimi deprecabitur, aperiet os suum in oratione, &
pro delictis suis deprecabitur. Si enim Dominus ma-
gnus voluerit, spiritu intelligentiæ replebit illum; &
ipse tanquam imbræ emittet eloquia sapientiæ suæ,
& in oratione confitebitur Domino, & ipse dirigeret
consilium & disciplinam eius. Diuus Iacobus hoc
idem testatur: Si quis autem indiget sapientia, postu-
let ab eo qui dat omnibus affluenter nec exprobrat,
& dabitur ei. Colitur autem & conciliatur Pater ille
æternus castæ & incontaminatæ mentis, ut inquit
Gregorius, sacrificio, flagranti & assidua prece, vitâ
sancta & impolluta. Nihil autem æquè castissimam
illam mentem delectat, quam prima hæc ætas dum
integritatem & castitatem in qua illam natura genu-
it, puram & inuiolatam cōseruauerit. Agnoscit enim
in illa atq; amplectitur primordia operis sui, agno-
scit impolluta vestigia manuum suarū, agnoscit stol-
lam pri-